Τοιαῦτα μὲν οὖν ἡ θεία καὶ οὐράνιος τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιφανεῖας ἐδωρεῖτο χάρις, τοσαύτη τε ἀπασιν ἀνθρώποις ἀφθονία ἀγαθῶν διὰ τῆς ἡμετέρας ἐπρυτανεύτη εἰρήνης. Καὶ ὡδὲ μὲν τὰ καθ'

Augustinum in lib. iii, Contra Cresconium cap. 70.

(70) *Περὶ τῆς τῶν κληρικῶν. In vetustissimo eodd. Maz. et Fuk. hoc caput 6 dicitur, et recte quidem, si fallor. Vide quæ supra notavi ad caput 6.*

(71) *Tῆς ἀγιωτάτης ἐπουρανίου. Christophorus addit vocem δυνάμεως, ex Constantini epistola ad Chrestum.*

(72) *Ἀρνεῖτε τιμιώτατε. In codice Med., Maz., Fuk. et Savil. legitur Ἀνυλίνε τιμιώτατε καὶ ποθενότατε ἡμῖν. Porro relatio Anulini proconsulis qua bis Constantini litteris respondet, exstat apud Augustinum in epist. 68, his verbis: « Anulinus vir clarissimus proconsul Africæ. Scripta cœlestia majestatis vestræ accepta atque adorata, Cœciliiano et his qui sub eodem agunt, quique clerici appellantur, devote parvitalis meæ insinuare curavit: eosdemque hortata est, ut unitate consensu omnium facta, cum omni omnino munere indulgentia majestatis vestræ liberali esse videantur Catholicæ, custodita sanctitate legis, debita reverentia divinis rebus inserviant. Verum post paucos dies extiterunt quidam adunata sœcum populi multitudine, qui Cœciliiano contradicendum putarent,*

A

394 CAPUT VII.

De immunitate clericorum.

Exemplum epistolæ imperatoris Constantini, qua cunctos ecclesiarum præsides ab omnibus publicis functionibus immunes esse præcipit.

« Ave, Anuline charissime nobis. Cum ex multis rebus constet, religionem illam in qua summa diuinæ majestatis reverentia custoditur, spretam quidem maxima reipublicæ importasse discrimina; eamdem vero rite susceptam ac custoditam, et non mini Romano maximam prosperitatē, et cunctis mortalium rebus, divina id tribuente beneficentia, præcipuum felicitatem contulisse: placuit ut homines illi qui cum debita sanctimonia et assidua hujus legis observantia, ministerium suum diuinæ religionis cultui exhibent, laborum suorum mercedem reportent, Anuline charissime nobis. Quocirca eos homines qui intra provinciam tibi creditam in Ecclesia catholica cui Cœcilianus præstet, huic sanctissimæ religioni ministrant, quos clericos vocare consueverunt, ab omnibus omnino publicis functionibus immunes volumus conservari, ne errore aliquo aut casu sacrilego a cultu summi divinitati debito abstrahantur; sed ut potius absque ulla inquietudine propriæ legi deserviant. Quippe his summam venerationem divino numini exhibentibus, maximum inde emolumentum reipublicæ videtur accedere. Vale, Anuline charissime ac desideratissime nobis. »

B

CAPUT VIII.

De malignitate Licinii postea subsecuta, et de ejus morte.

Hujusmodi nobis dona coelestis ac divina gratia præsentiae Servatoris nostri largita est, tantaque bonorum copia universo generi humano ex pace nobis restituta profluxit. Ac res quidem

quique fasciculum in aluta signatum et libellum sine signo obtulerunt dicationi meæ: atque impendio postularunt, ut ad sacrum et venerabilem comitatum numinis vestri dirigerem. Quæ manente Cœciliano in statu suo, subjectis eorumdem actis, quo cuncta majestas vestra possit dignoscere, partitas mea dirigere curavit. » Per scripta cœlestia intelligit Anulinus epistolam Constantini ad ipsum datam de immunitate clericorum, quæ ab Eusebio in hoc capite relata est. Quod quidem apertissime declaratur his verbis, quæ proxime sequuntur in relatione Anulini: « Cum omni omnino munere indulgentia majestatis vestrae liberali esse videantur Catholicæ. » Cæterum has Constantini epistolæ prepstero ordine retulit Eusebius. Nam epistola Constantini ad Cœcilianum episcopum, item ejusdem epistola ad Anulimum, cum relatione ejusdem Anulini, quam supercitavi, præcedere debent epistolam Constantini ad Miltiadensem episcopum urbis Romæ. Omnes enim ex epistolis pertinent ad concilium Romanum, quod habitum est in causa Cœciliani coram Miltiade PP. Constantino III et Licinio III coss., anno Christi 315.

nostræ in hoc lætissimo statu et in hujusmodi festivitatibus erant. Sed virtutis inimicus et malorum omnium studiosissimus dæmonis livor, hoc spectaculum diu ferre non potuit. Neque item **395** Licinius iis calamitatibus quæ supradictis tyrannis acciderat, erudiri potuit ut saperet ac modeste ageret. Qui prospero imperii sui statu, secundi post Constantinum maximum loci dignitate, et affinitate augustique generis conjunctione honoratus, a bonorum quidem imitatione descivit, impiorum vero tyrannorum pravos atque improbos mores æmulatus est. Et quorum miserabilem vitæ exitum suis ipse oculis conspexerat, eorum consilia sequi maluit, quam in benevolentia atque amicitia optimi principis perstare. Etenim invidiæ stimulis aduersus bene de se meritum incitatus, gravissimum et nefarium ei bellum intulit, non naturæ reveritus jura, non fæderum, non jurisjurandi, nec consanguinitatis memor. Nam Constantinus quidem utpote benignissimus princeps, quo sinceræ benevolentie certissimum ei argumentum daret, affinitate sua eum dignatus fuerat; nec illustres sororis suæ nuptias eidem denegaverat: verum stirpis suæ nobilitatem, et imperatorii jam inde a proavis generis splendorem cum eo communicaverat, toliusque orbis Romani imperium cum illo, utpote affine et regni consorte participaverat. Nec minorem ei portionem imperii Romaini regendam gubernandamque concesserat. Licinius vero prorsus contraria omnia agebat; omnis generis fraudes adversus potiorem quotidie comminiscens, cunctasque insidiandi artes excogitans, ut bene meritum malis remuneraretur. Ac principio quidem insidias tegore studens, amicum se esse simulabat: et fraude ac dolis Constantinum sœpe appetens, facile se voti sui compotem fore sperabat. Sed enim Constantino amicus, et tutor custosque erat Deus: qui insidias clam et occulte ipsi comparatas in lucem proferens consultabat. Tantam vim habet magna illa pietatis armatura, tum ad propulsandos inimicos, tum ad propriæ salutis conservationem. Qua quidem armatura munitus imperator noster Deo charissimus, multiplices nefarii hominis insidias effugit. Igitur Licinius cum occultas insidias non ex voto sibi cedere videbat, utpote Deo cunctas ipsius fraudes ac dolos charissimo principi detegente, latere se amplius non posse perspiciens, bellum palam movet. Porro cum Constantino bellum inferre statuisset, simul **396** eiiam adversus summum omnium Deum quem a Constantino coli cognoverat, præliari instituit. Dehinc cultores divini numinis sub ditione sua degentes, qui nulla unquam injuria aut molestia imperium ipsius affecerant, sensim ac tacite oppugnare ag-